
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 928

4347

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων

2 Υπουργείο Εξωτερικών

3 Υπουργείο Υγείας

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Αριθμ.    113744 
Αποδοχή παραίτησης και τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 118819-19/11/2019 απόφασης με θέμα 

«Συγκρότηση και ορισμός μελών του Εθνικού 

Συμβουλίου Έρευνας, Τεχνολογίας και Καινοτο-

μίας (ΕΣΕΤΕΚ)».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη,
1. τα άρθρα 143 και 144 του ν. 4635/2019 «Επενδύω 

στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),
2. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258),

4. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

5. το άρθρο 63 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

6. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

7. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

8. την υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901),

9. την υπ’ αρ. 48/2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3100),

10. το Τεχνικό Δελτίο Έργου με τίτλο «Αξιολόγηση 
ερευνητικών κέντρων εποπτευόμενων από τη ΓΓΕΤ και 
υποστήριξη της λειτουργίας του Εθνικού Συμβουλίου 
Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΣΕΚ) και των Τομεακών Επι-
στημονικών Συμβουλίων (ΤΕΣ)», ΣΑΜ 013, με κωδικό: 
2019ΣΜ01300000 που χρηματοδοτείται από αμιγώς 
εθνικούς πόρους,

11. την υπ’ αρ. 118819/19-11-2019 απόφαση με θέμα 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών του Εθνικού Συμβου-
λίου Έρευνας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ)» 
(ΥΟΔΔ 1006) και την υπ’ αρ. 52366-26/05/2020 τροπο-
ποίησή της (Υ.Ο.Δ.Δ. 413),

12. την από 3-8-2020 επιστολή παραίτησης του Προ-
έδρου του ΕΣΕΤΕΚ, καθηγητή Εμμανουήλ Δερμιτζάκη, 
αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμαστε την παραίτηση από τη θέση του Προ-
έδρου του ΕΣΕΤΕΚ του Καθηγητή Εμμανουήλ Δερμιτζάκη 
του Θεοφίλου, Καθηγητή Γενετικής Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου της Γενεύης, Διευθυντή Κέντρου Γονι-
διώματος Health 2030, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 141162.

2. Ορίζουμε ως Πρόεδρο του ΕΣΕΤΕΚ τον Σπυρίδωνα 
Αρταβάνη - Τσάκωνα του Ιωάννη, Ομότιμο Καθηγητή 
Κυτταρικής Βιολογίας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Harvard, με ΑΔΤ ΑΜ115267.

3. Τροποποιούμε τις παρ. Α, Δ και ΣΤ της υπ’ αρ. 118819/
19-11-2019 απόφασης με θέμα «Συγκρότηση και ορι-
σμός μελών του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, Τεχνο-
λογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ)», όπως αυτή έχει τρο-
ποποιηθεί με την υπ’ αρ. 52366/26-5-2020 απόφαση, ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4348 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 928/05.11.2020

α. Το σημείο Α. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
1. Σπυρίδων Αρταβάνης - Τσάκωνας του Ιωάννη, Ομό-

τιμος Καθηγητής Κυτταρικής Βιολογίας της Ιατρικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Harvard, με ΑΔΤ ΑΜ115267, ως 
Πρόεδρος.

β. Η παρ. Δ αντικαθίσταται ως εξής:
Στις ανωτέρω Επιτροπές συμμετέχει ως έκτο μέλος 

και προΐσταται ο Πρόεδρος του ΕΣΕΤΕΚ, Σπυρίδων Αρ-
ταβάνης-Τσάκωνας.

γ. Η παρ. ΣΤ αντικαθίσταται ως εξής:
Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται η Σοφούλη 

Ευαγγελία του Κων/νου - Στυλιανού Θεόδωρου, (Α.Δ.Τ. 
Φ356098), Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Εποπτείας Ερευ-
νητικών και Τεχνολογικών Φορέων της Γενικής Γραμματεί-
ας Έρευνας και Τεχνολογίας, με αναπληρώτρια τη Μαρία 
Λαγγούση του Σταύρου (Α.Δ.Τ. Ν807530), μόνιμη υπάλλη-
λο του κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων με βαθμό Α’ 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποσπα-
σμένη στο ιδιαίτερο γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Τεχνολογίας.

4. Τα σημεία Α, Δ και ΣΤ της απόφασης με θέμα «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών του Εθνικού Συμβουλίου 
Έρευνας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ)» δια-
μορφώνονται ως εξής:

Α. Τη συγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ) και τον ορισμό 
των μελών του, ως εξής:

1. Σπυρίδων Αρταβάνης - Τσάκωνας του Ιωάννη, Ομό-
τιμος Καθηγητής Κυτταρικής Βιολογίας της Ιατρικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Harvard, με ΑΔΤ ΑΜ115267, ως 
Πρόεδρος.

2. Αριστείδης - Θωμάς Δοξιάδης του Σπυρίδωνος, Κοι-
νωνικός Επιστήμονας και Οικονομολόγος, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 
221665, ως Αντιπρόεδρος.

3. Βασίλειος Αντωνιάδης του Στυλιανού, Οικονομολό-
γος, με Α.Δ.Τ. ΑΟ 058124, ως μέλος.

4. Θεόδωρος Θεοδώρου του Νικολάου, Καθηγητής 
στη Σχολή Χημικών Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, με Α.Δ.Τ. Φ019042, ως μέλος.

5. Ευάγγελος Καρκαλέτσης του Αλεξάνδρου, Δ/ντής 
Έρευνας Ινστιτούτου Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνι-
ών ΕΚΕΦΕ "Δημόκριτος", με Α.Δ.Τ. ΑΒ 536061, ως μέλος.

6. Ελένη Κάτσου του Νικολάου, επιχειρηματίας, με 
Α.Δ.Τ. ΑΕ 574022, ως μέλος.

7. Βασιλική Κιντή του Παναγιώτη, Καθηγήτρια Τμήμα-
τος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με Α.Δ.Τ. 
ΑΚ 808981, ως μέλος.

8. Ευγενία - Ελίζα Κονοφάγου του Ηλία, Καθηγήτρια 
Βιοϊατρικής Τεχνολογίας στη Σχολή Μηχανικών και 
Εφαρμοσμένων Επιστημών στο Columbia Univercity 
με ΑΡ.ΔΙΑΒ. ΑΝ 3700277, ως μέλος.

9. Σταυρούλα Μπαχταλιά του Δημητρίου, στέλεχος 
επιχειρήσεων, με Α.Δ.Τ. ΑΑ 019310, ως μέλος.

10. Ευάγγελος Μπεκιάρης του Δημητρίου, Διευθυντής 
του Ινστιτούτου Βιώσιμης Κινητικότητας και Δικτύων Με-
ταφορών του Ερευνητικού Κέντρου Τεχνολογικής Ανά-
πτυξης (ΕΚΕΤΑ) με Α.Δ.Τ. ΑΙ 662735, ως μέλος.

11. Αιμιλιανός Χαλαμανδάρης του Ηλία, ερευνητής 
στο ερευνητικό τμήμα της Samsung Ελλάδος, με Α.Δ.Τ. 
Π 577677, ως μέλος.

Δ. Στις ανωτέρω Επιτροπές συμμετέχει ως έκτο μέλος 
και προΐσταται ο Πρόεδρος του ΕΣΕΤΕΚ, Σπυρίδων Αρ-
ταβάνης-Τσάκωνας.

ΣΤ. Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται η Σοφούλη 
Ευαγγελία του Κων/νου - Στυλιανού Θεόδωρου, (Α.Δ.Τ. 
Φ356098), Προϊσταμένη της Δ/νσης Εποπτείας Ερευνητι-
κών και Τεχνολογικών Φορέων της Γενικής Γραμματείας 
Έρευνας και Τεχνολογίας, με αναπληρώτρια τη Μαρία 
Λαγγούση του Σταύρου (Α.Δ.Τ. Ν807530), μόνιμη υπάλ-
ληλο του κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων με βαθμό Α’
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποσπα-
σμένη στο ιδιαίτερο γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Τεχνολογίας.

5. Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπ’ αρ. 118819/19-11-2019 
απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 1006) και η υπ’ αρ. 52366/26-5-2020 
τροποποίησή της (Υ.Ο.Δ.Δ. 413).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2020

Ο Υφυπουργός 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Ι

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

      Με την υπό στοιχεία Π13-41641/26-10-2020 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, του Υφυπουργού Εξωτερι-
κών και του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 45-47 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 
αποσπάται από 28-9-2020, ο Φίλιππος Καπόγιαννης του 
Δημητρίου (ΑΔΤ: ΑΜ 327284), μόνιμος υπάλληλος του 
Δήμου Τρίπολης, κλάδου ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών, με βαθμό Α’ και Μ.Κ. 7ο, σε θέση συνεργάτη 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Εξωτερικών 
Κωνσταντίνου Βλάση.

Ο ανωτέρω επιστρέφει στην οργανική του θέση με την 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο λήξη της θητείας του Υφυπουρ-
γού Εξωτερικών Κωνσταντίνου Βλάση.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./Υπουργείο Εξωτερικών: 15345/
27-10-2020).

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εξωτερικών Εσωτερικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Υφυπουργός 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4349Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 928/05.11.2020

3 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

    Αριθμ. Γ4β/Γ.Π. 64346 
Αποδοχή παραίτησης του κοινού Διοικητή των 

διασυνδεόμενων Γενικού Νοσοκομείου ΚΕΦΑΛ-

ΛΗΝΙΑΣ και Γενικού Νοσοκομείου ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ 

«ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΑΤΕΙΟ», αρμοδιότητας 6ης Υ.ΠΕ. Πε-

λοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής 

Ελλάδος, ΜΕΣΣΑΡΗ ΦΩΤΙΟΥ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του τρίτου άρθρου του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμ-
βάσεων υπέρ Νομικών Προσώπων, εποπτευόμενων από 
το Υπ. Υγείας και Κ.Α. και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 25),

γ) του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 81), όπως ισχύει.

δ) του άρθρου 77 παρ. 5, του άρθρου 80 παρ. 1 και του 
άρθρου 148 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κα-
τάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.»  (Α΄ 26),

ε) του άρθρου 34 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 
Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 
νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38),

στ) του άρθρου 2 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου: «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτι-
κής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου 
του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημο-
κρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της 
Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του 
δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 41), όπως ισχύει,

ζ) της παρ. 5 του άρθρου 74 του ν. 4445/2016 (Α΄ 236) 
«Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης 
και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και 
Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλ-
ληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του ν. 4387/2016 
(Α’ 85) και άλλες διατάξεις,

η) της υπ’ αρ. 50713/11-8-2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κο-
ντοζαμάνη» (Β΄ 3360),

θ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148), όπως ισχύει,

ι) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 440/3-1-2020 (ΑΔΑ: 
Ψ1ΚΧ465ΦΥΟ-52Ψ, Υ.Ο.Δ.Δ. 4) απόφαση του Υπουργού 
Υγείας με την οποία διορίσθηκε ο ΜΕΣΣΑΡΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
ως κοινός Διοικητής στα διασυνδεόμενα Γενικό Νοσοκο-
μείο ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ και Γενικό Νοσοκομείο ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ 
«ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΑΤΕΙΟ».

3. Την υπ’ αρ. 8414/7-10-2020 αίτηση παραίτησης του 
ΜΕΣΣΑΡΗ ΦΩΤΙΟΥ από τη θέση του κοινού Διοικητή των 
διασυνδεόμενων Γενικού Νοσοκομείου ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 
και Γενικού Νοσοκομείου ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ «ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΑ-
ΤΕΙΟ», αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε την παραίτηση του κοινού Διοικητή 
των διασυνδεόμενων Γενικού Νοσοκομείου ΚΕΦΑΛΛΗ-
ΝΙΑΣ και Γενικού Νοσοκομείου ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ «ΜΑΝΤΖΑ-
ΒΙΝΑΤΕΙΟ», αρμοδιότητας της 6ης Υ.ΠΕ. Πελοποννήσου, 
Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδος, ΜΕΣΣΑΡΗ 
ΦΩΤΙΟΥ του Παναγή, με Α.Δ.Τ. ΑΜ 225035.

(Αρ. βεβ. διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 5693922111/27-10-2020).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4350 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 928/05.11.2020

*14009280511200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-11-05T11:19:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




